
第一一八二次會議－一九六七年十月十九日 31 

第一一八一次會議

一九六七年十月十八日星期三午掞三時十分．紐約

主席： Mr. Harry MORRIS （賴比瑞亞）

議程項目七十四

一九六八會計年度概算 (A/6705 and 

Corr. I, A/6707 .and Corr.I and 2, A/ 

6854, A/6861, A/C.5/1113 and Corr.I 

and 2, A/C.5/ll i 4 and Corr. 1, A/ 

C.5/1115 and Corr.1, A/C.5/1118, A/ 

C.5/1123 and Corr.1, A/C.5/1124, A/ 

C.5/ 1126, A/C.5/L.901) 

－．掞書長提出一九六八會計年度概算（Al
6705) 。 1

二． Mr. BANNIER （行政及預算問題諮詢委員

會主席）提出諮詢委員會關於一九六八年度概算的報

告書(A/6707 and Corr.1 and 2) 。 1

三．主席説，依照慣例，適纔所發表的兩項重
要陳述將編爲委員會文件分發。

四．他祝賀蘇稚埃肚會主義共和國聯邦完成發射

第一個太空載器在金星上登陸的偉繽。

五． Mr. PALAMARCHUK （蘇維埃社會主羲

共和國聯邦）感謝主席向他本國所作的祝賀。

六．主席提議散會，俾使委員們能鴞研究適纔
發表的陳述。

午後四i寺..:::..十五分讲文會

＇我書長的陳述全文嗣後編爲文件 A/C.5/1127 分發，諮
詢委且會主席的捒述全文則縞爲文件 A/C.5/1129 分發； 二案
文均栽見大會正式紀錄，第二十二屆會，附件，誠程項目七十

四。

第一一八二次會議

一九六七年十月十元日是斯臼午前十一時紐約

主席： Mr. Harry MORRIS （賴比瑞亞）

議程項目七十四

一九六八會計年度概算（續前）（A/6705

and Corr. I, A/6707 and Corr.I and 

2, A/6854, A/6861, A/C.5/1113 and 

Corr.·1 and 2, A/C.5/Ill4 and Corr.1, 

A/C.5/1115 and Corr.1, A/C.5/1118, 

A/C.5/1123 and Corr.1, A/C.5/1124, 

A/C.5/1126-1129, A/C.5/L.901) 

一般討論

-. Mr. FRANCIS C加拿大）說，雖然聯合國在
頭二十年中的發展主要是爲了應付所發生的需要，加

拿大代表團跗於聯合國係建立在良好的碁礎上一點從

末骸疑過。但在繼過了二十年以後，我們應可詢問，究

竟所建立的結楷是否完全合理，究竟它的行政及預算

程序是否有效率。因此，在過去兩年中，各代表園重行

評估本組織的制度，俾益明怎樣能移使它更能爲現代

國際社會服務。加拿大曾歡迎一九六五年審渣聯合國

及各專門機關財政專設專家委員會的設置，而且曾參

加該委員會的工作。加拿大之所以贊同設置該速設委

員會並非由於該委員會所作建議可以限制本組織的增

長率及節省加拿大納稅人的支出，而是由於該委員會

的建議可能尊致工作效率的增加，從而確保會員國能

從提供聯合國動用的資源中得到愈盆增高的收穫。專

設委員會第二次報告書1 所載建議確係重行評估聯合

國程序的軍要步驟，必須充分付諸實拖。

1 大會正式紀錄，第二十一屆會，附件，議程項 目八十，文

件 A/6343。



32 大會－第二十二屆會－第五委員會

二．聯合國現已到達一個階段，可以開始瑨到蜇

行評估咒施專設委員會若干建議所獲的成果。加拿大

代表圏欣悉在設置聯合檢査組一事上獲有的進展，並

相信該組可於預訂日期，卽一九六八年一月一日開始

工作。它欣悉已依照專設委員會的建議把以前的特設

協調亭宜委貝會改組爲方案及協調宇宜委員會，同時，

它歡迎方案及協調事宜委員會報告書2第四十一段至

第四十五段中所載的意見及建議。它亦歡迎經濟暨肚

會理事會決議案一二六四（四十三）第三段所載理事會

對其輔助极腺所作的請求，並認爲如果那些槻關積極

注意那些誇求，對於專設委員會的建議的圓滿實施當

有大助。關於專設委員會所建議，行政及預算問題諮

詢委貞台應該時常稷核各專門檄膈的行政及管理程

序一節，加拿大代表團期待第五委員會審議諮詢委員

會所提關於文敎組織的報告書。他稱讚秘書長報告書

(A/6803)第九段中所宜佈的計劃。自那些計劃可見各

機膈具有箕施專設委員會在其第二次報告書第五十九

段中所提建議的決心。

三．加拿大代表團歡迎一九六八會計年度概算格

式中所作的若干有用的樊更(A/6705 and Corr.1), 

那是朝向專設委員會爲求預算格式標準化所建議的長

期研究方面邁進的一個步驟。特別是，它贊同第三款

（薪俸與工査）費用按照秘書處內主要組織單位的一種

新分配。那樣可鼓勵秘書長在一九六九年度概葬共他

各款亦適用那種提出的格式。 那種樊更是就向專設委

員會所建議的方案預算的一大進展。同時，保留按照

支出用途分類的慣常預弈格式可確保對預算的有效的

中央控制。

四．他支持秘書長在一九六八年度概算序第九段

中所表示的意見，卽如對同一年度內的工作方案（特

別是經濟及社會方面的工作方案）的成就亦加以評

估的話，關於預箕繽效的教告書一一如秘書長所提

關於一九六六會計年度的此種毅告書(A/6666 and 

Corr.l)—必更有功用。如照諮詢委員會所建議，更
爲詳細地開列各項及各分項的費用細目 (A/6707 and 

Corr.I and 2, 第四十九段），則赧告書的價值更可

提高。

五．加拿大代表園欣悉一九六八年度概算附件中

所作的改進，特別是附件壹所峨資料的擴增。同時，它

2經旖橙祉會理事會正式杞錄，第四十三屆會，補編第九

號。

很高興收到專設委員會在其報告書第一二三段爲聯合

國所有組織所建議的那種另增的參考査料附件(A/

C.5/1115 and Corr.1)。它專心等待秘書長就變更聯

合國預箕現有格式的提議所將提出的報告書。

六．他希望本屆會對於遏止聯合國會議及文件不

斷增加現象獲有成就。秘書長關於聨合國出版物及文

件的報告書(A/6675)可能是剔除不必要及過時出版

物的第一個步驟。要控制文件便須挫制聯合國會議的

擴增。他盼莘在本屆會內獲悉新設會議事宜委員會能

就擬議的一九六八年度會議方案作成建議。總之，．處

理及解決會議頻蘩問題是全體會員國政府應負的責

任。 一九六八年已訂定舉行七個歐要會議，一九六七

年的數目是五個，由此可見大會決議案二一一六（二

十）中所規定每年舉行主要特別會議不得在一個以J::.

的那項原則似乎不能實現了。他希望會議事宜委員會

研討＂主要特別會議＂一辭，並就大會用以努力控制任

何一年內可能舉行的此種會議次數依循的標準作成建

議。

七．同時他等待接獲秘書長腿於聨合國經常預算

兩年週期可能性的研究報告，那是專設委員會在共報

告書第五十六段中所要求者。加拿大代表團認爲那溟

提議是有價值的。蕷算兩年編製一次產生一種附帶的

結果，卽使諮詢委員會與方案及協調事宜委員會之間

的關係易於改進。根據諮詢委員會主要赧告書(A/

6707 and Corr.1 and 2)第八十二段，在一九六八年

內可以改善那兩個機腳會識的安排，但方案及協調事

宜委員會須在本年度核定經貲的預算範圍內覆核下年

度工作方案，因爲秘書處顯不可能及時提出下年度

預算計劃，供該委員會一九六八年四月舉行的會議使

用。結果它的工作效率必然會減低。可是，如果預箕

兩年編製一次．便比較容易及時向方案及協調事宜委

員會提送下年皮預算資料，供其春季會議使用。此項
問題又可以實行塞於一項議定的長期計劃的預算方案

來解決。倘上述兩種方法均不使用，便可依照秘書長

所建議(A/6705 and Corr.1, 序，第十四段），由秘

書處提出一組供協調事宜行政委員會、方案及協調事

宜委員會及諮詢委員合採用的預算及方案資料，亦可

獲得進展，因爲那樣可以促進一般預算資料的加緊提

出。

八．加拿大代表團希望在本屆會期間對於追加概

算之使用的挫制亦可獲得進展。它對於許多代表園以

及諮詢委員會在其主要赧告書第五十八段中所表示的



第一一八二次會議－一九六七年十月十九日 33 

慨疑，亦有同感。它贊同諮詢委員會的看法，卽在適

用大會關於臨時及非常費用的決議案上所給予的伸縮

注太大。他希望第五委員會能在本屆會參酌諮詢委員

會報告書第四十三段所建議的一類辦法考慮改變大會

那項決議案。

九．在蕷箕方案、協調、評估及長期設計等等方面

須獲更大的進展。加拿大代表園希望接獲秘書長關於

專設委員合有腦建議實施情形的赧告書內容遠較他在

文件 E/43913 及 A/6803 中所提出者爲豐富。他承認

在那些方面較其他方面需要更多時間，但是爲改進本

組織的效率及結合力所作努力的最後成敗繫於在那些

方面所獲得的進展。

-o. 方案及協調事宜擴大委員會所作一般覆核

的目的是與一九六五年変發動的瓜行評估是密切關聯

的。他固然對於一般覆核必然會引起的困難不存幻

想，但認爲它與行政及預算程序的改進兩者是相輔相

成的，而且是密切聯繫的聯合國體系各組織所產生一

項協助發展中國家的一貫性方案的一個先決條件。

－－ ． 第五委員會注視專設委員會第二次報告

書｀中所提建議的實施情形，冒羞忽略第一次赧告書5

的危險，後者載有聯合國財政的分析。那項報告書中

最後說，在一九六五年九月三十日，爲彌補虧絀曾囍會

員國自願捐助以克服本組織財政困難共需五二，00

0,000美元或七三，四00,000美元。爲應付此

項虧絀，當時已繳付的或已認捐之數總共二O,-O

0,000美元。儘管秘書長作過許多次呼頠，特別償

債基金現在個有二三，六00,000美元。 同時，虧

絀又增加八百萬美元至一千萵美元之數。加拿大是二

十三個自願捐助國之一，對於許多會員國不顧第十九

屆大會的公意6忽親聯合國的財政困難．深感逍憾。在

目前行政及預算改苹過程中，應儘先消除本組織久未

解決的財政困難。如果那項虧絀不加強補，所有的改

革均屬徒然。加拿大代表餵促請尙未作過自願捐助的

會員國卽作此稚捐助。

一二 ． 秘書長曾諮大會就它可支持的每年或較

長期間預算增長率給予指示(A/C.5/1127, 第二十三

3 參閱經濟擬祉會理堪會正式紀錄，第四十三屆會，附件 ，
議程項目十九。

4 大會正式紀錄 ， 第二十一屆會，附件 ， 議程項目八十，文
件 A/6343。

5 同上，文件 A/6289 and Add .1 and 2。
6 同上，第十九屆會，全體會議，第一三三一次會議，第三

段。 ' 

段） ；加拿大代表圏了解此項請求的重要。加拿大代表

團固然了解秘書長極願獲得此種指示，惟認爲解決之

道應從長期方案設計中求之 ， 而不在確定一種武斷的

預算增長率。例如，聯合國經濟及社會工作未來增長

的限度應決定於所提出的計劃的本身價值以及會員國

對那些計劃的反應 ， 而不應先行決定。倘有許多重要

工作要做，必需的用款是可以籌得的，但必須事先對

於此類工作明白說朋，而且早予籌劃。長期設計不但

是解決增長率問題的最有效的途徑，而且亦可使諮詢

委員會及會員國易於檢討常年概算，因爲秘書長的需

要與核定的長期方案有直接的關聯。在不實行方案設
計之下，便難決定究竟是否預算方面所有新的請求均

是合理的。例如，對於究竟現有職員是否已充分利用 ，

因此，究竟秘書長誇求一九六八年度增添的員額五二

四名是杏完全合理 ， 加念大代表團有所保留。它認爲
誇詢委員會所建議的職員核減是合理的。

一三．但是，他要強調，加拿大代表團之所以支持

那些及共他核減並非它要過分地限制本組織的開支，

而是由於它認爲必須在知道那的確是審楫考慮過方案

需要的結果以後纔能支持任何鉕額的增加。緹過審慎

考慮的設計實際上可能引起聯合國更高的鬪支數額。

一四．因此，對於專設委員會的建議應盡可能充

分宜施。這樣 ， 可供聯合國使用的資源便可更爲有效

地加以利用，會員國亦可得到鼓勱，而對聯合國將來

的工作採取更稍極的態度。

一五． Mr. KULEBY AKIN （蘇維埃社會主羲
共和國聯邦）說，第二十二屆大會對蘇聯人民具有特別

的意義， 因爲它與蘇聯建國五十週年同在一年。蘇聯

從未煽動武裝衝突，雖然它曾一再成爲帝國主義廢家

侵略的對象。社會主臻制度雖曾受到那些攻擊引起的

破壞終能證明它較資本主義優越，此可證諸一項不容

爭辯的事賞，卽五十年內，蘇聯在經演發展方囿超過

所有國家，祇有美利堅合衆國是例外，但就軍事及政

治力喦而言，在有些方面它是超出美國的。許多過去

的大國對沙皇時代俄羅擷施加壓力，可是在今日沒有

一個國家能移支配蘇聯，任何軍要國際問題沒有蘇聯

參加是不可能解決的。主席曾在第一一七四次會議開

會詞中述及批界若干郡分的貧困對人類的威脅。那種

貧困是資本主義制度的結果。

一六 ． 在蘇聨，貧富懸殊的瑰象是不存在的，在

肚會主莪制度之下，所謂以前沙皇時代俄羅擷的殖民



34 大會－第二十二屆會－第五委員會

領土成爲正正式式的共和國，在緹演上及政治上與藍

聯本身處於平等地位。而且在革命以後，蘇聯人民巳

經不知道什麼是種族上的不平等。在｀｀冷戦＂期間，蘇

聯成爲誹謗運動的對象；可是那種運動掩不住世界人

民的眼睛，他們還是能侈瑨到下一事箕：最後把殖民

統治者駟逐出去和現正爲增進本身的發展努力的那些

睪家之所以遭遇殖民主義、失業、貧困一類疾病，是査

本主義制度，而非秕會主臻制度引起的。瞧界大戰、法

西斯主羲、納粹主峩、種族主羲、美國侵略越南、以色列

侵略中東，也是資本主毅引起的。我們可以說，要不

是十月革命的話，殖民主義的清算及國際聯合會以及

酮後在聯合國中各民族的合作的必要條件是不會存在

的。

一七．碳聯一向認爲聯合國是維持各民族間安全

的一個單要手段，因此它極爲雹祝大會各委員會的工

作。孵合國爲維持國際和平與安全及爲實現聯合國憲

章所載宗旨及原則所作決定究竟會產生什麼效力，主

要決定於那些委員會如何處理所據有的問題。第五委

員會應本此觀點來處理它所據有的問題。那些問題之

中最重要的一點是，第二十一屆會雖有許多代表團顴

舘讒節，但概算增加的速率並未稍減。一九六八會計

年度概算秘書長序所述及開支不斷增加的理由是不能

令人瞞意的，因爲那些理由未曾顧到一項主要問題，卽

不計及聯合國財力而增加開支的趨勢。他感覺欣慰的

是，秘書處已作一良好的膊端，在第三畝（薪俸與工資）

下提出的概算資料更爲充實，但是，倘若秘書處確願

實施專設專家委員會的建議的話，它還要做更多的事。

關於此點，他促誥注意：秘書長曾在其概算序言中提

出的一項寨本問題，卽全部工作方案與會員國爲實施

方案準備供應的全部資源兩者如何調節的問題；並促

請注意秘書長曾顳請大會就它對這些工作的增長願意

支持到什麼程度提出較爲明確的指示。

一八．和過去一樣，概算中支出的一個極大的百

分比數係爲維持秘書處。聯合團職員及有關貲用佔一

九六八年度全部概算的百分之五十四以上。那個增加

主要由於增添員額所致。常常有人促請注意，秘書處的

結描必須簡化，不必要的員額必須剔除，尤以經濟及祉

會事務部爲然，又各部門職員必須作更合理的分配，但

是，對於那幾點未曾採取過行動。例如，職員數目在

過去五年中增加了一千五百人以上， 一九六八年度又

擬增添三百七十一個員額。同時，導家及諮議等臨時

人員的費用爲數可觀。

一九．必須採用激烈措施來遏止職員費用的那種

增加。應該設置一特設專家小組負責研究秘書處的結

構及組織，並擬訂建議以增加效率及減低費用。秘書

處中某些部門已有諮款遠較實需爲多的習慣。爲從事

硏究南非境內政治犯情況所設專家小組開列的支出數

字便是一例。此項誇求的數字高逹目前五人小組宜際

支出的兩倍，與爲國際人權會議諮求之數是完全不成

比例的，就後者而言，參加的代表園在一百個以上。再

則，在經濟暨社會理事會第四十二及第四十三屆會

所作決定引起的訂正概算(A/C.5/1114 and Corr.I) 

中，人權司諳求增添二二四，－00美元。諮詢委員會

最好使此項諮求之數與箕際支出配合。

二o. 蘇聯代表團曾在第二十屆會諮求秘書處於

每年提出概算時應將任何部門工作數朶業已減少、或

工作業已取消及原任人員業已改職等情報告第五委員

會。它又曾請求就新方案引起的工作數蝨提供資料，

俾可證明爲現有及增添的員額開列的支出數字確屬合

理。第二十一屆會中又重申此議。他願秘書長代表告

知委員會，究竟在此方面採取過什麼行動。

二一．蔗聯代表園當在適當過程中表示它對於經

常預算各款的意見。但他願立刻說朋，蘇聯代表團堅

決反對在一九六八年度概篙中列入違反憲章規定的不

合法的繼費，諸如：聯合國公債的利息給付及本金分

期攤還額，聯合國斡國統一善後委員會及斡國聯合國

軍紀念公墓的支出。和過去一樣，蘇聨不準備爲那些

費用的支付繳款。

二二．蘇聯代表團仍然認爲技術協助的貲用出自

緄常預箕是不妥當的。蘇聯將繼續向發展中國家提供

大規模技徭協助，向那些國家提供專家的服務及設備，

並在蘇聯敎＃機關訓練專家。基於那些因素，蘇聯代

表團對於緤常預算中所開技術協助核撥款又準備以蘇

聨盧布繳付共應攤款額。

二三．藍聯代表團支持諮詢委員會建議將秘縐處

所提概算核減五百六十萬美元，不過認爲，膦於涉及

秘書處的一款及其他若干款，所擬作的核滅仍嫌不移。

由於它對不合法皆用所持的濯法以及概尊過高之故，

蘇聯代表團不能支持瑰有的概算，因此在表決時準備

粲權。

二四．雖然許多決議案促諮在秘書處做到公勻地

域分配，蘇聯曠員的數目仍然遠低於限額。就特別受

公勻地域分配原則限桐的員額而言，尤其如此：例如，



第一一八二次會議－一九六七年十月十九日 35 

在新聞慶中，蘇聯國民在全部此種員額－O四名中俏

佔七名。蘇聯國民所據有的 D-1 及 P-5職級的員額爲

數極少。未曾執行大會關於那項問題的決議案，主要

原因是，秘書處中負責行政的人員，特別是負責就人

事問題作決定的那些人員，未採必要步驟增加來自比

額不足圍家，尤其是蘇聯的職員數目。共他代表團和

蘇聯代表國一樣，亦對此事感覺不安，可是憲章規定

微聘人員應在可能範圍內力求地域上的普及一節仍被

忽咯。必須立刻採取補救此種情況的措施，俾秘書處

可以成爲一個旨在加強和平及促進國際合作的眞正國

際槻關。

Mr. Esfandiary（伊朗），副主席，代行主席職務。

二五 ． Mr. WAHAB （馬來西亞）對於秘書處爲
宜施專設委員會關於預算格式的建議所作努力表示

欣慰。一九六八年度概算較過去提供更多的細目及解

釋。

二六．第二十一屆會期間， 馬來西亞代表圍曾在

第五委員會第一一三五次會議上強調必須力求擒節，

並表現主動與檄智，俾逹財政平衡，應付本組織新工

作引起的需求。使人感覺欣慰的足， 諾詢委員會曾在

其腿於罷演暨秕會理事會第四十二及第四十三屆會所

作決定引起之訂正概箕的報告書(A/6854)中說，不但

應該可以獲致鉅額搏節及增進新方案的效力 ， 而且也

應該可以確立較有規律的增長率，因爲方案及協調事

宜委員會及大會又有掞含在聯合國工作的整個範疇內

審査新方案。馬來西亞代表園和諮詢委員會一樣（同

上，第十段），亦認爲，如果調配職員得當，爲應付增

加的工作所需要增添的人員爲數可較秘書長所請求者

爲少。

二七．聯合國及各專門槻關預鍶數字的急速增

加一一經諮詢委員會主要報告書（A/6707 and Corr.l 

and 2)表一舉例說明一一亦是使人不安的事。如以同

一速率增加，再過八年左右預算便會加倍。此種增長

使發展中的小國在財政上不膀蜇荷。從秘書長一九六

八年度概箕序言中可見他完全了解預箕的急速增長所

引起的問題。誠如那項序言第二十五段中所說，大會應

該對於它願意支持的增長率給予更爲明確的指示。馬

來西亞代表圏願意支持計及此點的任何有意羲的決議

案。

二八． Mr. ZIEHL （美利堅合衆國）說，主席曾

在第一一八一次會議上對於蘇翀將一太空載器登陸金

星所獲成就向蘇聯代表團致慶賀之意，美國代表圍亦

願表同樣慶賀。

二九．他深感遺憾的是， 他對於蘇聯代表所作任

性的評述不得不行使答辯權。第五委員會是一個技術

性質的委員會，不是一個政治性槻關，也不是一個宜

傳論塊。它須履行一項重要的任務，用不羞移輯注意

力於政治因素。他不擬駁斥蘇聯代表所作的指控，因

爲那一類指控不是第五委員會討論的適當問題。美國

願在任何時間於聯合國的有蹣機關辯論越南問題。美

國爲使安全理事合從事討論此項問題所作的努力已受

到阻撓，主要是因爲蘇聯不贊成將此項問題列入識程。

可是蘇聯是日內瓦會議的兩主席之一， 在此方面負有

軍資。

三0. Mr. KULEBYAKIN （蘇維埃社會主羲

共和國聯邦）說，當同一事項在第二十一屆會提出時，

對於美利堅合衆國代表適纔所言各點，他已加以駁斥。

他本人並未作過直傳，祗是警告委員會，它在將來可

能面臨若干強國遂行的侵略行動所引起的財政上的後

果。必須撲滅造成世界各地緊張情勢的温肽。第五委
員會不能忽略聯合國其他槻闕所作的工作，因此，它

從事的討論含有政治意味原是不可避免的事。

三一．他駁斥蘇聯負有維持遠東和平之資一說。

攻擊北越南，和向北越南投炸彈的並不是蘇聯。

午後十二時三十五分赦令




